será motivada e terá as seguintes finalidades:
I - execução de programas, de projetos e de atividades de interesse recíproco,
em regime de colaboração mútua; (...)
§ 3º É dispensável a celebração de TED para a descentralização de
créditos:
I - de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), para as
finalidades de que tratam os incisos I e II do caput;

4.3. Isto posto, considerando que o valor a ser descentralizado desta Pasta
para a UFRJ totaliza o montante de R$ 99.700,00 (noventa e nove mil e setecentos
reais), compreende-se que o instrumento em análise enquadra-se no §3º inciso I do

artigo 3º, podendo ser realizado mediante descentralização de créditos,
dispensando-se a celebração de TED. 
4.4. Outrossim, cumpre informar que a proposta da atividade a ser realizada